
Determinazione del Dirigente / Responsabile del Servizio

Determinazione n. 510 del 09/02/2022

Proposta n. SERVPOMU 749/2022 

Oggetto: AGGIUDICAZIONE,  IN  FAVORE  DELL'OPERATORE  ECONOMICO MAGGIOLI  SPA,  DEL  
SERVIZIO  DI  STAMPA,  POSTALIZZAZIONE,  RENDICONTAZIONE  DEI  PAGAMENTI,  NOTIFICA  
TRAMITE  PEC,  RENDICONTAZIONE  DEGLI  ESITI  DI  NOTIFICA,  GESTIONE  DELLE  
RINOTIFICHE,  GESTIONE  DEI  VERBALI  ACCERTATI  A  VEICOLI  CON TARGA ESTERA E  DELLE  
NOTIFICHE  ALL'ESTERO,  RENDICONTAZIONE  DEI  PAGAMENTI,  ACQUISIZIONE  DEI  VERBALI  
DI  VIOLAZIONE  AL  C.D.S,  CON  CONSERVAZIONE  DIGITALE  DEGLI  ATTI,  ACCERTATI  DAGLI  
OPERATORI DEL COMANDO DI POLIZIA LOCALE DI TRAPANI CIG: 9073542BB8

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso  che,  ai  sensi  dell’art.107  del  D.Lgs.  n°267  del  18  agosto  2000  -  Testo  Unico  delle  Leggi  
sull’Ordinamento degli Enti Locali - spetta ai Dirigenti la direzione degli uffici e dei servizi, secondo i criteri 
e le norme dettate dagli Statuti e dai Regolamenti. Ai Dirigenti spetta l’adozione degli atti e provvedimenti  
amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnino l’amministrazione verso l’esterno, nonché la gestione 
finanziaria, tecnica ed amministrativa mediante autonomi poteri di spesa e di organizzazione delle risorse  
umane, strumentali e di controllo. 

Richiamati:

• l’art.4  del  Decreto  Legislativo 30 marzo 2001,  n.  165,  a norma del  quale  gli  organi  di  governo 
esercitano le funzioni di indirizzo politico– amministrativo definendo gli obiettivi ed i programmi da 
attuare ed adottando gli  altri  atti  rientrati  nello svolgimento di tali  funzioni (comma I), mentre ai  
dirigenti spetta l’adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, nonché la gestione tecnica,  
finanziaria e amministrativa (comma 2);

• il  Decreto  del  Sindaco  n°107  del  02/09/2021  di  rimodulazione  degli  incarichi  dirigenziali  che 
conferisce all’Arch. Vincenza Canale la direzione a.i. del VII Settore.

Premesso, altresì, che:

• Con  la  Determinazione  Dirigenziale  n.135 del  21/01/2022  (pubblicata  all’albo  pretorio  on  line 
n°228/2022)  questa S.A. ha indetto una procedura negoziata sotto soglia, esperita con la modalità 
telematica  della  R.d.O.  aperta  (R.d.O.  n°2944753)  sulla  piattaforma web del  MePA,  mediante  la 
consultazione  di  tutti  gli  operatori  economici  iscritti  al  Bando SERVIZI  /  Categoria  Servizi  per 
l’Information & Communication Technology, ai sensi dell’art.36, comma 2, lett.b) del Codice dei 
contratti pubblici, con l’utilizzo del criterio del prezzo più basso, secondo il combinato disposto degli  
articoli 36, comma 9-bis, e 95, comma 4, del D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i. ai fini dell'affidamento del 

Determ. n. 510 del 09/02/2022 pag. 1/5

CITTA' DI TRAPANI
Provincia di Trapani

Medaglia d'Oro al Valor Civile

copia informatica per consultazione



servizio  di  stampa,  postalizzazione,  rendicontazione  dei  pagamenti,  notifica  tramite  pec,  
rendicontazione  degli  esiti  di  notifica,  gestione delle  rinotifiche,  gestione dei  verbali  accertati  a  
veicoli con targa estera e delle notifiche all'estero, rendicontazione dei pagamenti, acquisizione dei  
verbali di violazione al C.d.S, con conservazione digitale degli atti,  accertati  dagli operatori del  
Comando  di  Polizia  Locale  di  Trapani,  per  l'importo  complessivo  a  base  d’asta  di  €  52.000,00 
(€63.440,00 IVA inclusa), per un numero massimo previsto di 14.000 verbali, da gestire entro e non 
oltre il 31/12/2022;

• con la prefata determinazione è stata approvata la lex specialis di gara ed assunta la prenotazione  
d'impegno di spesa n°11/2022 pari ad euro 63.440,00 compreso iva, imputata  all’esercizio finanziario 
2022,  al  pertinente  capitolo  n°15168/0 (U.  1.03.02.16.999),  denominato  “Servizio  di  
esternalizzazione procedure ufficio verbali ”;

• è stato acquisito, tramite piattaforma web Simog, il codice identificativo di gara 9073542BB8;
• la R.d.O. n°2944753 pubblicata sul MePA prevedeva quale termine ultimo per la presentazione delle 

offerte il giorno 31/01/2022, con ricezione delle stesse entro il termine perentorio delle ore 13:00.

Dato atto che:

• è stata espletata, in data 31/01/2022, la gara in modalità pubblica e telematica, secondo le procedure 
guidate della piattaforma Mepa;

• degli operatori economici invitati (R.d.O. aperta) ha partecipato alla selezione un unico concorrente 
ovvero l’O.E. Maggioli S.p.A., con sede legale in Sant’Arcangelo di Romagna, nella via Del Carpino, 
n°8, P.Iva 02066400405; 

• proceduto  all’apertura  della  busta  amministrativa  (virtuale)  e  all’esame  dell’offerta  economica 
pervenuta,  il servizio è stato aggiudicato alla citata società Maggioli S.p.A.; 

• delle operazioni di gara e dell’aggiudicazione è stato redatto apposito verbale, trasmesso, ai sensi  
dell’art.76 del Codice dei contratti pubblici, al concorrente interessato, tramite la funzionalità messa a 
disposizione dal MePA;

• l’art.12 del disciplinare di gara, circa la modalità di aggiudicazione, riserva a questa S.A. la facoltà di  
procedere con l’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida.  

Ritenuto, pertanto, dall’esame in seduta pubblica dell’offerta pervenuta tramite la piattaforma del MePA, di 
aggiudicare la fornitura alla società Maggioli SpA, con sede legale in Sant’Arcangelo di Romagna, in via Del 
Carpino n°8,  P.Iva 02066400405,  C.F. 06188330150,  fatta  salva la verifica dell’inesistenza dei  motivi  di 
esclusione di cui all’art.80 del D.Lgs.n°50/2016.

Acquisito il DURC.

Consultato il casellario ANAC accertando l’inesistenza di annotazioni.

Atteso che:

• con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.68  del  29/09/2020  è  stato  approvato  il  bilancio  di 
previsione triennale 2020/2022;

• con  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n°299  del  29/09/2020,  è  stato  approvato  il  Piano 
Economico di Gestione per gli esercizi finanziari 2020/2022, affidando ai dirigenti i relativi capitoli  
di spesa ai sensi dell’art. 169 e s.mi. Del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali;

• ad oggi non è stato approvato il bilancio di previsione triennale per gli esercizi finanziari 2021/2023;
• con il Decreto Proroghe è stato ulteriormente differito al 31 maggio 2021 il termine di approvazione 

del bilancio di previsione 2021/2023 degli enti locali e trascorsa tale data è subentrata la gestione 
provvisoria dell’esercizio in corso ai sensi dell’art. 163, comma 2, del D.Lgs. 267/2000;

• il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica, ai sensi del Decreto Legge n. 78/2009 convertito nella Legge n.102/2009.

Visti:
• il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, 

ed in particolare gli artt. 107 e 192;

Determ. n. 510 del 09/02/2022 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



• il D.Lgs.n.165/2001;
• il D.Lgs.n.50/2016;
• lo Statuto Comunale per quanto concerne le attribuzioni dei responsabili di settori e di servizio con 

rilievo esterno;
• il  Regolamento Comunale di  contabilità,  approvato con la Deliberazione del Consiglio Comunale 

n°49 del 20/03/2017 ;
• la direttiva del Segretario Generale prot.n. 41467 del 10/04/2013, come integrata dalla successiva 

prot. n. 42506 del 11/04/2013, avente per oggetto: Determinazioni dirigenziali – controlli preventivi  
di regolarità tecnica e contabile;

• l’art.10 del Regolamento della disciplina dei controllo interni, giusta delibera di consiliare n. 29/2013;

PROPONE

per le motivazioni e premesse di cui in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate, di:

1.  prendere atto che l’unica offerta economica, è risultata quella dell’operatore economico Maggioli SpA, con 
sede legale in Sant’Arcangelo di Romagna, in via Del Carpino n°8, P.Iva 02066400405, C.F. 06188330150, 
giusta verbale di gara; 
2.  aggiudicare, pertanto, la fornitura del servizio di cui in oggetto, alla società Maggioli SpA, con sede legale 
in Sant’Arcangelo di Romagna, in via Del Carpino n°8, P.Iva 02066400405, C.F. 06188330150, per una spesa 
complessiva (a corpo) prevista di € 51.860,00 oltre iva;
3.  dare atto:

• che  l’efficacia  dell’aggiudicazione  è  subordinata,  ai  sensi  dell’art.  32,  comma  7,  del  D.Lgs.  
n°50/2016, all’esito non ostativo dei controlli sull’inesistenza dei motivi di esclusione di cui all’art.  
80 del D.Lgs. n°50/2016;

• che il contratto sarà generato tramite il portale del MePA e stipulato, mediante sottoscrizione digitale, 
all’esito favorevole delle verifiche dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e previa 
costituzione  della  garanzia  definitiva  da  parte  dell’affidatario,  ai  sensi  del  combinato  disposto  
dall’art.8 del capitolato d’oneri e dall’art.103 del Codice dei contratti pubblici;  

4.  perfezionare parzialmente la prenotazione di spesa n°11/2022,  assunta con la D.D.n°135 del 21/01/2022, 
impegnando una spesa pari ad € 63.269,20 iva compresa, imputandola alla missione 3, programma 1, titolo 1, 
del  bilancio  di  previsione  2020/2022  (approvato  con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.68  del 
29/09/2020),  esercizio 2022, al pertinente capitolo del P.e.g. 2020/2022 (approvato  con Deliberazione della 
Giunta  Comunale  n°299  del  29/09/2020) n°15168/0  (U.1.03.02.16.999), denominato  “Servizio  di  
esternalizzazione  procedure  ufficio  verbali”,  rilevando  contestualmente  l’economia  rispetto  alla 
corrispondente prenotazione per € 170,80;

5. dare atto che:

• l’impegno di cui al precedente punto, ricorrendo la gestione provvisoria del Bilancio, è assunto ai 
sensi dell’art.163, comma 2, del D.Lgs. n.267/2000, ovvero al fine di evitare che siano arrecati danni  
patrimoniali certi e gravi all'ente;

• in relazione ai principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D.Lgs.n° 118/2011,  
così come integrati e corretti con il D.Lgs. 126/2014, l’obbligazione diverrà esigibile entro il corrente 
esercizio finanziario;

6.  dare corso, al fine di evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente, al servizio in via  
d'urgenza  nelle  more  della  verifica  dei  requisiti  generali  e  speciali,  ai  sensi  dell'art.32,  comma  8,  del  
D.Lgs.n.50/2016 come novellato dal decreto semplificazione, fatto salvo, in caso di riscontro negativo nella 
verifica dei requisiti, che questa S.A. provvederà alla revoca dell’aggiudicazione, limitandosi a riconoscere il  
valore economico del servizio svolto sino alla intervenuta revoca.

                                                            
Il R.U.P.

Isp.Capo Giacomo Campo

Determ. n. 510 del 09/02/2022 pag. 3/5

copia informatica per consultazione



    Il Funzionario                                       
   SOLINA BENEDETTO 

 
                                                       IL DIRIGENTE

Vista la superiore proposta, le cui premesse costituiscono parte integrante;

Ai sensi e per gli effetti del comma  1 dell’art. 10 del Regolamento per la disciplina dei controlli interni 
approvato con delibera consiliare n. 29  dell’1 marzo 2013, è tenuto a rilasciare il parere di regolarità  
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa sulla superiore proposta del  
Responsabile del Procedimento e ciò in fase preventiva alla formazione dell’atto;
Esaminata  la  proposta,  che  si  intende  integralmente  trascritta,  il  richiesto  parere  ex  art.  10  del  
regolamento  citato  viene  qui  reso  favorevole,  ed  esplicitato  una  volta  che  l’atto  viene  adottato  
apponendo la firma dirigenziale in calce allo stesso.

Visti lo statuto comunale ed il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;

Visto l'O.R.EE.LL

                                                     DETERMINA

1) Approvare la proposta sopra riportata avente ad oggetto : AGGIUDICAZIONE, IN FAVORE 
DELL'OPERATORE ECONOMICO MAGGIOLI SPA, DEL SERVIZIO DI STAMPA, 
POSTALIZZAZIONE, RENDICONTAZIONE DEI PAGAMENTI, NOTIFICA TRAMITE PEC, 
RENDICONTAZIONE DEGLI ESITI DI NOTIFICA, GESTIONE DELLE RINOTIFICHE, 
GESTIONE DEI VERBALI ACCERTATI A VEICOLI CON TARGA ESTERA E DELLE 
NOTIFICHE ALL'ESTERO, RENDICONTAZIONE DEI PAGAMENTI, ACQUISIZIONE DEI 
VERBALI DI VIOLAZIONE AL C.D.S, CON CONSERVAZIONE DIGITALE DEGLI ATTI, 
ACCERTATI DAGLI OPERATORI DEL COMANDO DI POLIZIA LOCALE DI TRAPANI CIG: 
9073542BB8 ;
2) dare atto che la presente determinazione:

- è redatta in sola modalità elettronica, giusta direttiva del Segretario Generale prot. n. 35001 del 
08.04.2016;
-  va pubblicata all’Albo Pretorio, per 15 giorni consecutivi,  priva di allegati, nonché per estratto sul 
sito istituzionale di questo Ente;
-  l’esecutività  dell’atto  è  assicurata  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria secondo il  procedimento di cui ai  comma 1,  2, 3 e 4 
dell’art. 10 del Regolamento per la disciplina dei controlli interni approvato con delibera 
consiliare n. 29 dell’1 marzo 2013.

Ai  sensi  della  legge  7  agosto  1990,  n.  241  “Nuove  norme  in  materia  di  procedimento 
amministrativo e  di  diritto  di  accesso  ai  documenti  amministrativi”  e  della  legge  regionale 
30.04.1991,  n.10  “Disposizioni  per  i  procedimenti  amministrativi,  il  diritto  di  accesso  ai  
documenti  amministrativi  e  la  migliore  funzionalità  dell’attività  amministrativa”  e  loro 
successive modifiche ed integrazioni 

RENDE NOTO
che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della 
Regione Sicilia o giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale, rispettivamente entro 
120 o 60 giorni (ovvero nel termine dimezzato previsto dalle vigenti leggi che regolamentano 

Determ. n. 510 del 09/02/2022 pag. 4/5

copia informatica per consultazione



casi specifici) a partire dal giorno successivo al termine di pubblicazione all’Albo Pretorio 
Comunale;
DISPONE che il presente provvedimento esitato favorevolmente sarà reso noto mediante la 
pubblicazione all’Albo Pretorio sul sito istituzionale del Comune di Trapani.

Trapani, lì 09/02/2022 

Sottoscritta dal Dirigente
CANALE VINCENZA 
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)
in data 09/02/2022

Determ. n. 510 del 09/02/2022 pag. 5/5

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



Città  di Trapani
 (Medaglia d'Oro al Valor Civile)

SETTORE FINANZE

Determina N. 510 del 09/02/2022

Servizio  POLIZIA MUNICIPALE  

Proposta n° 749/2022

Oggetto:  AGGIUDICAZIONE, IN FAVORE DELL'OPERATORE ECONOMICO MAGGIOLI SPA, DEL SERVIZIO 
DI STAMPA, POSTALIZZAZIONE, RENDICONTAZIONE DEI PAGAMENTI, NOTIFICA TRAMITE PEC, 
RENDICONTAZIONE DEGLI ESITI DI NOTIFICA, GESTIONE DELLE RINOTIFICHE, GESTIONE DEI 
VERBALI ACCERTATI A VEICOLI CON TARGA ESTERA E DELLE NOTIFICHE ALL'ESTERO, 
RENDICONTAZIONE DEI PAGAMENTI, ACQUISIZIONE DEI VERBALI DI VIOLAZIONE AL C.D.S, 
CON CONSERVAZIONE DIGITALE DEGLI ATTI, ACCERTATI DAGLI OPERATORI DEL COMANDO DI 
POLIZIA LOCALE DI TRAPANI CIG: 9073542BB8 . 

IMPEGNO N.562 DEL 17/02/2022 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Trapani li, 22/02/2022 

Il Dirigente
PETRUSA GIOACCHINO
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)
in data 22/02/2022 

copia informatica per consultazione


